Gráfico 1.8 - Quadro Demonstrativo do Pagamento de Pessoal  

Gráfico 1.9 - Quadro Demonstrativo por Modalidade de Contratação - Comparativo 

Análise crítica sobre a execução da despesa: 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba executou 771.958.688 

(setecentos e setenta e um milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e oitenta e oito reais), 

no exercício 2024, na execução de suas atividades, classificadas em três grupos distintos de natureza de 

despesa tendo seu volume maior de execução em despesas de pessoal, representado cerca de 85% da 

execução total. 

Considerando o exercício 2024, houve aumento de execução nas despesas totais na ordem de